
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

03.10.2022 № 436

О реализации на базе ФГБОУ ВО «МГТУ» 
акселерационной программы поддержки проектных 

команд и студенческих инициатив для формирования 
инновационных продуктов в рамках реализации федерального 
проекта «Платформа университетского предпринимательства»

В целях исполнения договора с АНО «Платформа Национальной 
технологической инициативы» от 10.10.2022 № 70-2020-000931 о реализации 
акселерационной программы поддержки проектных команд и студенческих 
инициатив для формирования инновационных продуктов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать реализацию акселерационной программы поддержки 
проектных команд и студенческих инициатив для формирования 
инновационных продуктов на базе МГТУ (далее -  Акселерационная 
программа) в период с 01.10.2022 по 10.12.2022.

2. Создать проектный офис для реализации Акселерационной 
программы на базе научно-исследовательского центра цифровых, 
интеллектуальных и инновационных технологий университета. Назначить 
руководителем проектного офиса Акселерационной программы советника 
при ректорате Чефранова С.Г.

3. Определить целевые показатели Акселерационной программы 
(приложение № 1).

4. Утвердить дорожную карту Акселерационной программы 
(приложение № 2).

5. Сформировать команду по реализации Акселерационной программы:
-  административную группу по реализации Акселерационной 

программы с распределением зон ответственности (приложение № 3);
-  команду трекеров по профилю стартап-проектов: 

«Киберпространство 2035», «XR-технологии», «Искусственный интеллект на 
службе...», «Современные агротехнологии», «Биотехнологии в действии», 
«Современные и перспективные технологии пищевых производств» 
(приложение № 4);

-  команду наставников стартап-проектов Акселерационной программы



витию 
карты

по 
Технет,

витию

витию
ожной

части

(приложение № 5);
-  команду участников по реализации блока мероприятий по раз: 

компетенций по профилю стартап-проектов дорожной 
Акселерационной программы (приложение № 6);

-  команду участников по реализации блока мероприятий 
расширению представлений о проектах НТИ: Нейронет, Хэлснет 
EduNet, FoodNet, Энерджинет дорожной карты Акселерационной программы 
(приложение № 7);

-  команду участников по реализации блока мероприятий по раз 
бережливых компетенций дорожной карты Акселерационной программы 
(приложение № 8);

-  команду участников по реализации блока мероприятий по раз 
компетенций в сфере технологического предпринимательства дор 
карты Акселерационной программы (приложение № 9);

-  команду консультантов по экономической и фармацевтической 
стартап-проектов (приложение № 10);

команду по техническому сопровождению мероприятии 
Акселерационной программы (приложение № 11);

-  команду помощников наставникам, трекерам, экспертам и 
преподавателям в подготовке методического, презентационного и 
раздаточного материалов для проведения трекингов, краш-тестов и 
реализации мероприятий в рамках Акселерационной программы 
(приложение № 12).

6. Проректору по учебной работе Задорожной Л.И.
-  в течение периода реализации Акселерационной программы 

организовать работу наставников стартап-проектов, студентов-лидеров 
проектных команд;

-  в срок до 15.10.2022 подготовить распоряжение о реализуемых 
стартап-проектах и составе команд в рамках Акселерационной программы;

-  в срок до 30.10.2022 организовать работу команды по проведению 
мероприятий по развитию компетенций по профилю стартап-проектов: 
«Киберпространство 2035», «XR-технологии», «Искусственный интеллект на 
службе...», «Современные агротехнологии», «Биотехнологии в действии», 
«Современные и перспективные технологии пищевых производств»;

-  в срок до 31.10.2022 сформировать экспертное сообщество из числа 
представителей бизнеса, сотрудников организаций и предприятий-партнеров;

-  в период с 01.11.2022 по 05.12.2022 организовать экспертизу 
проектов на экспертном совете в соответствии с дорожной 
Акселерационной программы.

-  в период с 05.12.2022 по 09.12.2022 организовать презентацию 
проектов на экспертном совете в соответствии с дорожной 
Акселерационной программы.

7. Проректору по научной работе и инновационному развитию 
Овсянниковой Т.А.:

-  в срок до 30.10.2020 организовать работу команды по проведению

картой

картой



мероприятий по расширению представлений о проектах НТИ: Нейронет, 
Хэлснет, Технет, EduNet, FoodNet, Энерджинет в соответствии с дорожной 
картой Акселерационной программы;

-  в срок до 01.12.2022 организовать на базе ФГБОУ ВО «МГТУ» 
обучение 25 преподавателей и студентов по программе «Бережливый 
стартап».

8. Проректору по цифровизации Игнатову Д.А. организовать работу 
команды по техническому сопровождению мероприятий Акселерационной 
программы.

9. Руководителю проектного офиса Акселерационной программы 
Чефранову С.Г.:

-  в срок до 15.10.2022 организовать мероприятия по блоку развития 
бережливых компетенций, подготовить расписание и описание мероприятий;

-  в срок до 15.10.2022 организовать работу фабрики процессов и 
консультантов по технологиям и инструментам бережливого производства, 
подготовить распоряжение ректора об ответственных лицах за проведение 
занятий по развитию бережливых компетенций;

-  в период с 14.11.2022 по 18.11.2022 организовать проведение краш- 
тестов по анализу жизнеспособности стартапов в соответствии с дорожной 
картой Акселерационной программы;

-  подготовить презентацию результатов Акселерационной программы 
в соответствии с дорожной картой Акселерационной программы.

10. Трекерам по развитию компетенций по профилю стартап -проектов:
-  организовать работу по развитию стартап-проектов и работу 

наставников в рамках профильных компетенций;
-  в срок до 10.10.2022 организовать работу по регистрации стартап- 

проектов в информационной системе «Projects»;
-  в срок до 15.10.2022 организовать сбор заявок от команд стартап- 

проектов на приобретение изделий, комплектующих, материалов, 
оборудования, программного обеспечения, необходимых для реализации 
Акселерационной программы, мероприятий в соответствии с дорожной 
картой;

-  осуществлять на постоянной основе контроль за ходом выполнения 
стартап-проектов с еженедельной фиксацией полученных результатов 
(трекинг проектов);

-  принять участие в экспертизе проектов.
11. Наставникам стартап-проектов Акселерационной программы;
-  в срок до 10.10.2022 сформировать команды стартап-проектов;
-  организовать подготовку команд стартап-проектов к участию в 

мероприятиях по развитию компетенций в сфере технологического 
предпринимательства: воркшоп «Есть идея!»; ярмарка идей; крашгтест: 
анализ жизнеспособности стартапов, внедрение рекомендаций по его 
улучшению; подготовка команд к презентации проекта в ДемоДэй; участие в 
обсуждении стартап-проектов в течение всего периода реализации 
Акселерационной программы;



-  работать с командой проекта в сфере развития компетенций в течение 
всего периода реализации Акселерационной программы;

-  осуществлять помощь в организации коммуникаций между членами 
команды проекта, администрацией Акселерационной программы, 
экспертным сообществом в течение всего периода реализации 
Акселерационной программы;

-  вовлекать членов команды в активное участие в мероприятиях 
блоков: по развитию технологического предпринимательства; развитию 
бережливых компетенций; развитию компетенций по профилю стартап- 
проекта; расширению представлений о рынках НТИ;

-  осуществлять координацию работы команд проектов по подготовке 
презентационных материалов стартап-проекта и участию в презентации 
проекта (ДемоДэй);

-  организовывать командное обсуждение результатов экспертизы 
проекта;

-  помогать командам в представлении результатов работы над стартап- 
проектами в информационной системе «Projects» и в медиапространстве.

12. Декану факультета экономики и управления Ешуговой С.К.:
-  в срок до 10.10.2022 сформировать команду участников по 

реализации блока мероприятий по развитию компетенций в сфере 
технологического предпринимательства, запланировать мероприятия по 
развитию предпринимательских компетенций, подготовить расписание и 
описание мероприятий:

-  в срок до 15.10.2022 организовать работу команды консультантов по 
экономической части стартап-проектов.

13. Начальнику учебно-методического управления Чудесовой Н.Н. 
осуществлять контроль за реализацией п. 2 дорожной карты в части обучения 
по программам «Проектное наставничество для сопровождения студенческих 
команд» и «Бережливый стартап».

14. Руководителю Пресс-службы МГТУ Цей А.М., специалисту Пресс- 
службы МГТУ Абубакаровой А.Х. организовать освещение в СМИ и 
социальных сетях хода реализации мероприятий Акселерационной 
программы, её промежуточных и итоговых результатов.

15. Студентке Берневик Ю.А. организовать освещение в социальных 
сетях хода реализации мероприятий Акселерационной программы, её 
промежуточных и итоговых результатов, вести страницу Акселератора 
МГТУ «ИнноВектор» ВКонтакте, проводить фотосъемку мероприятий.

16. Начальнику финансового управления Мельниковой Е.А. 
организовать финансовое сопровождение Акселерационной программы и 
консультирование стартап-проектов по финансовым вопросам.

17. Главному бухгалтеру Наниз З.Х. оплатить работу членов команды в 
соответствии с приложением № 13.

18. Начальнику управления кадров Чич Б.А. организовать кадровое 
сопровождение Акселерационной программы и консультирование стартап­



проектов по кадровым вопросам и вопросам трудового законодательства.
19. Помощнику проректора по учебной работе Кидакоевой А.Р. решать 

организационные вопросы по подготовке и проведению мероприятий 
Акселерационной программы.

20. Руководителю Центра профориентации и довузовской подготовки 
Франко О.А. организовать представление мероприятий дорожной карты 
Акселерационной программы на платформе Leader Id, осуществлять 
модерацию мероприятий программы.

21. Данный приказ довести до сведения исполнителей.
22. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.К. Куижева

Задорожная Людмила Ивановна
52 47 46



Приложение № 1 
к приказу ректора 
от 03.10.2022 №436

Целевые показатели Акселерационной программы

Наименование показателя Целевое
значение

показателя

Количество мероприятий, реализуемых (реализованных) в том числе с 
использованием информационной системы «Leader-Ш », а также 
информационной системы «Projects» автономной некоммерческой 
организации «Университет Национальной технологической 
инициативы 2035», с возможностью очного участия и онлайн-участия

46

Количество стартап-проектов, созданных по результатам 
реализованных в рамках федерального проекта акселерационных 
программ

51

Охват обучившихся по реализованным в рамках федерального проекта 
акселерационным программам в соответствующем финансовом году 550

Размер внебюджетных средств, привлеченных Получателем гранта в 
целях финансового обеспечения затрат на реализацию в рамках 
федерального проекта акселерационных программ в соответствующем

2510



Приложение № 2 
к приказу ректора 
от 03.10.2022 №436

Дорожная карта Акселерационной программы

№ Мероприятие Дата
мероприятия

Формат Тема Планируемое
число

участников

1 «Ключ на старт»
03.10.2022-
04.10.2022

Конференция в 
гибридном формате 
(онлайн+офлайн)

Презентация акселерационной программы в 
университете и в среде организаций и 
предприятий-партнеров.

1000

2 «Менторы и трекеры»
03.10.2022-
01.11.2022

Цикл мини-лекций и 
семинаров в очном 
формате

Обучение наставников, формирование команды 
акселератора университета, трекеров по 
ключевым направлениям

50

3 «Стартап-эксперт»

03.10.2022-
09.12.2022

Цикл встреч (онлайн, 
офлайн) с 
представителями 
организаций и 
предприятий-партнеров

Формирование экспертного сообщества из 
числа представителей бизнеса, сотрудников 
организаций и предприятий-партнеров

100

4
Знакомство с
сообществом
акселератора

03.10.2022-
04.10.2022

Конференция в 
гибридном формате 
(онлайн+офлайн)

Представление структуры и основного 
содержания акселерационной программы, ее 
команды, возможностей по генерации и 
развитию стартап-проектов.

600

Блок мероприятий по развитию компетенций в сфере технологического предпринимательства

5 «Есть идея!»
03.10.2022-
07.10.2022

Воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Генерирование инновационной идеи. 
Формирование идеи стартапа

550



6 Startup. OS
03.10.2022-
04.10.2022

Воркшоп, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Презентация университетской платформы 
стартапов

100

7 Ярмарка идей
06.10.2022-
07.10.2022

Презентация идей инновационных проектов. 
Формирование команд проектов

550

8

Презентация проектов 
программы 
«Студенческий 
стартап»

10.10.2022

Презентация проектов, 
онлайн.

Презентация проектов студентов университета - 
участников программы «Студенческий 
стартап» федерального проекта «Платформа 
университетского технологического 
предпринимательства»

550

9 Трекинг проектов

04.10.2022-
02.12.2022

трекшн-митинг, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Формирование гипотез роста бизнеса, 
консультации по проблемным вопросам, 
обсуждение траекторий развития стартапов с 
возможным привлечением внешних экспертов

550

10 «Что такое стартап?»
11.10.2022-
12.10.2022

Интерактивная лекция, 
онлайн

Стартапы: понятие, структура, отличие 
стартапа от малого бизнеса

550

11 «Стартап в законе»
12.10.2022-
13.10.2022

Цикл мини-лекций, 
онлайн

Правовые основы организации бизнеса. Формы 
государственной поддержки

550

12
«Что такое 
инновация?»

13.10.2022-
14.10.2022

Семинар, онлайн
Уникальность, креативность, новизна 
идеи/продукта

550

13 Анализ рынка
17.10.2022-
21.10.2022

М ини-лекция и воркшоп, 
несколько потоков, 
офлайн

М етоды анализа рынка. Определение целевых 
сегментов рынка стартап-проекта

550

14
Конкуренты и 
конкуренция

17.10.2022-
18.10.2022

Цикл мини-лекций, 
онлайн

Анализ конкурентного окружения по 
авторскому стартап-проекту

550

15 План маркетинга
24.10.2022-
26.10.2022

М ини-лекция и воркшоп
Разработка организационного плана авторского 
стартап-проекта

550

16
Бизнес-модель
стартапа

24.10.2022-
28.10.2022

Воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Типовые бизнес-модели. Разработка бизнес- 
модели авторского стартап-проекта

550



17 План производства
31.10.2022-
03.11.2022

Воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Разработка плана производства авторского 
стартап-проекта

550

18
Организационный
план

31.10.2022-
03.11.2022

Воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Разработка организационного плана авторского 
стартап-проекта

550

19 Финансовый план

07.11.2022-
11.11.2022

Цикл мини-лекций 
онлайн;
воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Разработка финансового плана авторского 
стартап-проекта

550

20 Краш-тест
14.11.2022-
18.11.2022

Трекшн-митинг, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Анализ жизнеспособности стартапа, разработка 
рекомендаций по его улучшению

600

21 «Деньги на стартап» 11.11.2022 Семинар-тренинг Поиск инвесторов, продвижение стартапов 550

22
Искусство
презентаций

21.11.2022-
25.11.2022,
28.11.2022-
02.12.2022

Тренинг, несколько 
потоков, офлайн

Ключевые особенности построения 
эффективной презентации. Тайминг. 
Психологические аспекты построения 
эффективных бизнес-коммуникаций

100

Блок мероприятий по развитию бережливых компетенций

23

Бережливый проект. 
Философия 
бережливого 
производства

19.10.2022-
21.10.2022 Г ибридный формат 

(онлайн+офлайн)

Введение в бережливое производство: история 
возникновения, философия, ценности, 
принципы, инструменты.

100

24 Фабрика процессов

25.10.2022-
26.10.2022 Бизнес-тренинг, офлайн- 

формат, два потока

Освоение философии, принципов и 
инструментов бережливого производства 
посредством погружения в имитационный 
процесс

30

25
Бережливый проект. 
Основные этапы

27.10.2022
Мини-лекция, онлайн

Алгоритм внедрения бережливого производства 
в организации. Управление бережливыми 
проектами.

100



26
Трекинг бережливых 
проектов

28.10.2022 трекшн-митинг, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Обсуждение идей бережливых проектов 100

27
Документы 
бережливого проекта

28.10.2022
Воркшоп, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Разработка паспорта проекта, дорожной карты 
и тактический план реализации проекта (ТПР) 
авторского проекта обучающегося.

50

28

Визуализация 
процессов в 
бережливом 
производстве

31.10.2022-
01.11.2022 Воркшоп, гибридный 

формат (онлайн+офлайн)

Инструменты бережливого производства. 
Картирование потоков создания ценности. 8 
видов потерь.

50

29

Инструменты 
бережливого 
производства. 
Диаграммы в БП

01.11.2022-
02.11.2022 Воркшоп, гибридный 

формат (онлайн+офлайн)
Диаграмма Парето. Диаграмма Исикавы. «5 
почему?». Пирамида проблем.

50

30
Инструменты 
бережливого 
производства. 5С

02.11.2022 Семинар-тренинг, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

5С-система организации рабочего места. 
Основные этапы реализации 5С. 5С как система

50

31

Инструменты
бережливого
производства.
Стандартизированная
работа

07.11.2022
Семинар-тренинг, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Разработка стандартов как инструмент 
фиксации улучшений. Виды стандартов. 
Примеры практической реализации

50

Блок мероприятий по развитию компетенций по профилю стратап-проекта

32
«Киберпространство
2035»

28.10.2022-
29.10.2022

Мастер-класс, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Современные и перспективные цифровые 
технологии и решения, области их применения

150

33 «XR-технологии »
28.10.2022-
29.10.2022

Мастер-класс, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Технологии виртуальной и дополненной 
реальности

150



34
«Искусственный 
интеллект на 
служ бе...»

28.10.2022-
29.10.2022

Мастер-класс, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Искусственный интеллект: сущность и 
особенности применения в социо-технических 
системах

150

35
«Современные 
агротехнологии »

28.10.2022-
29.10.2022 Мастер-класс, гибридный 

формат (онлайн+офлайн)

Высокопродуктивное и экологически чистое 
агро- и аквахозяйство. Современные и 
перспективные агротехнологии

150

36
«Биотехнологии в 
действии»

28.10.2022-
29.10.2022

Мастер-класс, гибридный 
формат (онлайн+офлайн)

Биотехнологии и области их применения 150

37

«Современные и 
перспективные 
технологии пищевых 
производств»

28.10.2022-
29.10.2022 Мастер-класс, гибридный 

формат (онлайн+офлайн)
Современные и перспективные технологии 
пищевых производств

150

Блок мероприятий по расширению представлений о рынках НТИ

38 Рынки НТИ. Нейронет
28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
Нейронет, технологии, примеры стартапов

100

39 Рынки НТИ. Хэлснет
28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
Хэлснет, технологии, примеры стартапов

100

40 Рынки НТИ. Технет
28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
Технет, технологии, примеры стартапов

100

41 Рынки НТИ. EduNet
28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
EduNet, технологии, примеры стартапов

100



42 Рынки НТИ. FoodNet
28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
FoodNet, технологии, примеры стартапов

100

43
Рынки НТИ. 
Энерджинет

28.10.2022-
29.10.2022

Интерактивная лекция, 
гибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Особенности и целевые сегменты рынка 
Энерджинет, технологии, примеры стартапов

100

Итоговые мероприятия

44 Экспертиза проектов
28.11.2022-
02.12.2022

Воркшоп, несколько 
потоков, офлайн

Подготовка презентационных материалов 
стартап-проектов

550

45
Презентация проектов 
на экспертном совете

05.12.2022-
09.12.2022

Г ибридный формат 
(онлайн+офлайн)

Защита стартап-проектов 550

46

Презентация
результатов
акселерационной
программы

10.12.2022-
15.12.2022 Г ибридный формат 

(онлайн+офлайн)

Представление результатов реализации 
акселерационной программы в 
медиапространстве



Административная группа по реализации Акселерационной программы 
с распределением зон ответственности

1. Куижева Саида Казбековна -  общее руководство запуском и 
реализацией Акселерационной программы.

2. Задорожная Людмила Ивановна -  координатор взаимодействия 
участников Акселерационной программы, осуществление контроля хода 
выполнения всех мероприятий программы; организация работы с командой 
трекеров по профилю стартап-проектов; организация работы с командой 
участников по реализации блока мероприятий по развитию компетенций по 
профилю стартап-проектов дорожной карты Акселерационной программы; 
организация работы с экспертным сообществом.

3. Овсянникова Татьяна Анатольевна -  ответственная за блок 
мероприятий дорожной карты в части мероприятий по расширению 
представлений рынков НТИ пп. 38-43, организация работы с командой 
участников по реализации блока мероприятий по расширению представлений 
о рынках НТИ: Нейронет, Хэлснет, Технет, EduNet, FoodNet, Энерджинет 
дорожной карты Акселерационной программы.

4. Игнатов Дмитрий Алексеевич -  ответственный за техническое 
сопровождение всех мероприятий проекта, организация работы команды по 
техническому сопровождению мероприятий Акселерационной программы.

5. Чефранов Сергей Георгиевич -  ответственный за организационные 
вопросы дорожной карты пп. 1, 4-7, 20, 23-31, 44-46, организация работы 
команды наставников стартап-проектов Акселерационной программы; 
организация работы с командой участников по реализации блока 
мероприятий по развитию бережливых компетенций дорожной карты 
Акселерационной программы; организация работы команды помощников 
наставников, трекеров, экспертов и преподавателей в подготовке 
методического, презентационного и раздаточного материалов для проведения 
трекингов, краш-теста и реализации мероприятий в рамках Акселерационной 
программы.

6. Чудесова Наталья Николаевна -  ответственная за реализацию п. 2 
дорожной карты в части обучения по программам «Проектное 
наставничество для сопровождения студенческих команд» и «Бережливый 
стартап».

7. Ешугова Светлана Кадирбечивна -  ответственная за блок 
мероприятий по развитию предпринимательских компетенций, организация 
работы команды участников по реализации блока мероприятий по развитию 
компетенций в сфере технологического предпринимательства пп. 8, 1 0 - 2 2  
дорожной карты Акселерационной программы; организация работы команды

Приложение № 3
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



консультантов по экономической и фармацевтической части стартап- 
проектов.

8. Цей Анжела Муратовна, Абубакарова Аминат Хаважевна -  
ответственные за освещение в СМИ хода мероприятий Акселерационной 
программы, её промежуточных и итоговых результатов.

9. Гашева Зарина Джамбулетовна -  координатор работы с трекерами и 
наставниками по подготовке презентационных материалов стартап-проектов, 
организация презентации проектов на экспертном совете, подготовка 
итогового отчета по Акселерационной программе.

10. Кидакоева Арина Руслановна -  ответственная за организационные 
вопросы по проведению мероприятий проекта, за подготовку ежемесячных 
отчетов по Акселерационной программе.

11. Берневик Юлия Алексеевна -  ответственная за организацию 
освещения в социальных сетях хода мероприятий Акселерационной 
программы, её промежуточных и итоговых результатов, ведение страницы 
Акселератора ВКонтакте, фотосъемка мероприятий.

12. Франко Олег Анатольевич -  работа на платформе Leader Id, 
модерация программы мероприятий.



Команда трекеров по профилю стартап-проектов

1. Доргушаова Асият Каплановна -  компетенция «Искусственный 
интеллект на службе ...».

2. Коновалова Галина Михайловна -  компетенция «Биотехнологии в 
действии».

3. Куштанок Светлана Аскеровна -  стартап-проекты, реализуемые в 
филиале МГТУ.

4. Мамсиров Нурбий Ильясович -  компетенция «Современные 
агротехнологии».

5. Хатко Зурет Нурбиевна -  компетенция «Современные и перспективные 
технологии пищевых производств».

6. Чундышко Вячеслав Юрьевич -  компетенция «Киберпространство 
2035», компетенция «XR-технологии».

Приложение № 4
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



Команда наставников стартап-проектов Акселерационной программы

1. Алескерова Айдан Абдул Руфат кызы
2. Ашинова Марина Казбековна
3. Бибин Алексей Ричардович
4. Блягоз Асет Ибрагимовна
5. Вавилова Любовь Владимировна
6. Галичева Мария Сергеевна
7. Г ашева Марзият Асланчериевна
8. Г унина Г алина Николаевна
9. Добренков Евгений Анатольевич
10. Довгаль Виталий Анатольевич
11. Доргушаова Асият Каплановна
12. Едыгова Саида Нурбиевна
13. Зайцева Янина Викторовна
14. Зборомирская Раиса Викторовна
15. Игнатов Дмитрий Алексеевич
16. Кадакоева Г алина Владимировна
17. Карамушко Еалина Владимировна
18. Киздермишева Сулиет Халидовна
19. Козлова Наталья Шумафовна
20. Колотий Татьяна Борисовна
21. Косарев Владимир Николаевич
22. Куштанок Светлана Аскеровна
23. Мамсиров Нурбий Ильясович
24. Меретукова Сусанна Касиевна
25. Мешвез Сусанна Казбековна
26. Мусхаджиев Саид-Хасан Хамзатович
27. Некрасова Светлана Олеговна
28. Николаев Павел Владимирович
29. Обмачевская Светлана Николаевна
30. Пригода Людмила Владимировна
31. Прутько Олег Львович
32. Сапиев Азамат Заурбиевич
33. Сиротюк Эмилия Айсовна
34. Солод Сергей Алексеевич 
3 5. Тляшок Зарема Хизировна
36. Трушева Наталья Алексеевна
37. Тхайшаова Аминет Борисовна 
3 8. Хатко Зурет Нурбиевна
39. Хрисониди Виталий Алексеевич

Приложение № 5
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



40. Чефранов Сергей Георгиевич
41. Чундышко Вячеслав Юрьевич
42. Шаова Жанна Аскарбиевна
43. Щербатов Игорь Викторович
44. Щербатова Татьяна Анатольевна
45. Ягубов Эмин Зафар оглы



Приложение № 6
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436

Команда участников по реализации блока мероприятий по развитию 
компетенций по профилю стартап-проектов дорожной карты 

Акселерационной программы

1. Беретарь Сусанна Теучежевна
2. Вавилова Любовь Владимировна
3. Галичева Мария Сергеевна
4. Гунина Галина Николаевна
5. Доргушаова Асият Каплановна
6. Колотий Татьяна Борисовна
7. Коновалова Г алина Михайловна
8. Косарев Владимир Николаевич
9. Кудайнетова Саида Каплановна 
Ю.Кучинская Елена Анатольевна
11 .Мамсиров Нурбий Ильясович
12. Муженя Дмитрий Витальевич
13. Некрасова Светлана Олеговна
14. Немыкин Валерий Олегович
15. Прутько Олег Львович
16. Сиротюк Эмилия Айсовна
17. Сухоруких Юрий Иванович
18. Хатко Зурет Нурбиевна
19. Хагундокова Фатима Сталь-Пилотовна 
20.Чумаченко Юрий Алексеевич 
21.Чундышко Вячеслав Юрьевич 
22.Шаова Жанна Аскарбиевна



Приложение № 7
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436

Команда участников по реализации блока мероприятий по расширению 
представлений о рынках НТИ: Нейронет, Хэлснет, Технет, EduNet, FoodNet, 

Энерджинет дорожной карты Акселерационной программы

1. Борсук Оксана Юрьевна
2. Гнетько Людмила Васильевна
3. Лунина Людмила Викторовна
4. Мамсиров Нурбий Ильясович
5. Маськова Наталья Геннадьевна
6. Муженя Дмитрий Витальевич
7. Намитоков Хазрет Асланович
8. Прутько Олег Львович
9. Сиюхова Нафсет Тевчежевна
10. Старков Николай Николаевич 
11 .Ткачева Яна Сергеевн 
12.Тугуз Саида Байзетовна
13 .Чундышко Вячеслав Юрьевич



Команда участников по реализации блока мероприятий по развитию 
бережливых компетенций дорожной карты Акселерационной программы

1. Бибалова Саида Аслановна
2. Довгаль Виталий Анатольевич
3. Карамушко Галина Владимировна
4. Пазин Роман Михайлович
5. Маськова Наталья Геннадьевна
6. Чефранов Сергей Георгиевич
7. Шумахова Зарема Нурбиевна

Приложение № 8
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



Приложение № 9
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436

Команда участников по реализации блока мероприятий по развитию 
компетенций в сфере технологического предпринимательства дорожной

карты Акселерационной программы

1. Ашинова Марина Казбековна
2. Галинская Наталья Николаевна
3. Ешугова Светлана Кадирбечивна
4. Калашникова Светлана Валентиновна
5. Карамушко Галина Владимировна
6. Киселева Вера Алексеевна
7. Кохужева Саида Нурбиевна



Команда консультантов по экономической и фармацевтической части
стартап-проектов

1. Ашинова Марина Казбековна
2. Артемьева Вера Александровна
3. Галинская Наталья Николаевна
4. Калашникова Светлана Валентиновна
5. Карамушко Галина Владимировна
6. Киселева Вера Алексеевна

Приложение № 10
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



Приложение № 11
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436

Команда по техническому сопровождению мероприятий 
Акселерационной программы

1. Габриелян Артур Юрикович
2. Го л еусов Валерий Олегович
3. Голеусов Роман Олегович
4. Жираков Данил Валерьевич
5. Паранук Алий Асланович
6. Скачков Дмитрий Юрьевич
7. Трякин Антон Юрьевич



Команда помощников наставников, трекеров, экспертов и преподавателей в 
подготовке методического, презентационного и раздаточного материалов для 

проведения трекингов, краш-теста и реализации мероприятий 
в рамках Акселерационной программы

1. Анищук Ислам Игоревич
2. Бартош Алексей Геннадьевич
3. Бегеретова Джулета Магомедовна
4. Богучарская Александра Евгеньевна
5. Глухоедов Никита Игоревич
6. Дахужев Ислам Масхудович
7. Дашков Кирилл Владимирович
8. Довгаль Дмитрий Витальевич
9. Дугнист Максим Сергеевич
10. Железнов Максим Олегович
11. Инухова Джанета Муратовна
12. Кагарлыцкая Мария Алексеевна
13. Каптан Ярослав Алексеевич
14. Кияшкина Вероника Андреевна
15. Ковалев Евгений Сергеевич
16. Козлова Дарья Романовна
17. Коленников Сергей Викторович
18. Кондратович Дмитрий Анатольевич
19. Кощиенко Григорий Павлович
20. Крылевской Денис Евгеньевич
21. Кудайнетова Саида Каплановна
22. Кютсон Михаил Сергеевич
23. Мингалеев Юрий Альбертович
24. Митрофанова Ульяна Владимировна
25. Морозов Александр Сергеевич
26. Немыкин Валерий Олегович
27. Онищенко Дмитрий Николаевич
28. Паничева Анастасия Андреевна
29. Перегудов Ярослав Аркадьевич
30. Печерина Влада Петровна
31. Пивоварова Татьяна Владимировна,
32. Подмогильная Дарья Сергеевна
33. Попов Константин
34. Процак Анна Алексеевна
35. Рубцов Сергей Андреевич
36. Рыбников Антон Геннадьевич

Приложение № 12
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436



37. Савенко Екатерина Васильевна
38. Самарин Алексей Сергеевич
39. Сапиев Аскер Азаматович
40. Сербина Ангелина Сергеевна
41. Синюта Игорь Евгеньевич
42. Скворок Денис Владиславович
43. Сотникова Анастасия
44. Студеникин Алексей Николаевич
45. Таравкова Виктория Александровна
46. Тарарыкина Елена Алексеевна
47. Текучева Елизавета Александровна
48. Фадина Светлана Юрьевна
49. Хапакова Аннита Рустамовна
50. Хачатрян Азатуи Араовна
51. Чефранов Александр Сергеевич
52. Чудесова Алиса Игоревна
53. Шароглазов Егор Антонович
54. Шередько Денис Игоревич



Оплата участникам Акселерационной программы

1 Трекер по развитию компетенций по профилю стартап-проектов -  
50 000 руб.

2 Наставник стартап-проектов Акселерационной программы -  50 000 
руб. за стартап-проект при руководстве 1-2 стартап-проектами и 40 000 руб. 
за каждый проект при руководстве более, чем 2 стартап-проектами.

3 Консультация по экономической /фармацевтической части одного 
стартап-проекта -  5 000 руб.

4 Стоимость часа при проведении занятий блока мероприятий по 
развитию компетенций в сфере технологического предпринимательства 
дорожной карты Акселерационной программы -  2 000 руб.

5 Стоимость часа при проведении занятий блока мероприятий по 
развитию бережливых компетенций дорожной карты Акселерационной 
программы -  2 000 руб.

6 Стоимость часа при проведении блока мероприятий по развитию 
компетенций по профилю стартап-проектов дорожной карты 
Акселерационной программы -  2 000 руб.

7 Стоимость часа при проведении блока мероприятий по расширению 
представлений о проектах НТИ: Нейронет, Хэлснет, Технет, EduNet, 
FoodNet, Энерджинет дорожной карты Акселерационной программы -  2 000 
руб.

Приложение № 13
к приказу ректора
от 03.10.2022 №436


